RESULTADO DO EDITAL DE PESQUISA DA FACULDADE MULTIVIX-VITÓRIA

001/2014

A Direção Geral da FACULDADE BRASILEIRA Multivix - Vitória, no uso de suas atribuições

legais, informa a comunidade acadêmica dessa instituição, a classificação final das propostas de

projetos de pesquisa submetidos ao Edital 001/2014 de Iniciação Cientifica da MULTIVIX-Vitória.

A Multivix-Vitória foi contemplada pelo Edital FAPES 004/2014 – Cotas institucionais de Iniciação

Científica - com 10 (dez) bolsas de iniciação científica que serão distribuídas para os 10 (dez)

primeiros projetos classificados, conforme subitem 6.2.1 do Edital de Pesquisa da Faculdade

Multivix-Vitória 001/2014.

Os professores orientadores dos 12 (doze) primeiros projetos classificados receberão uma ajuda

de custo de R$ 200, 00 (duzentos reais) mensais por 12 meses, correspondente ao período de

execução do projeto, conforme o plano de trabalho.

Os projetos não contemplados serão executados com os alunos e orientadores participando

VOLUNTARIAMENTE.

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA INSCRITOS

EDITAL DE PESQUISA MULTIVIX VITORIA 001/2014

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR CURSO

1

Aproveitamento da água da
chuva: para fins não potáveis na
Faculdade Brasileira – Multivix
Vitória (ES). Caio Simão de Lima

ENGENHARIA
AMBIENTAL

2

AVALIAÇÃO DA RESISTENCIA A
CORROSÃO E DESGASTE NO
AÇO INOXIDÁVEL AUSTENO-
FERRÍTICO SEW 410 Nr. 14517
MODIFICADO COM NIÓBIO

WANDERCLEITON DA
SILVA CARDOSO

ENGENHARIA MECANICA

3
Energia solar térmica e
fotovoltaica Raphael Fracalossi

ENGENHARIA

4

Embriaguez e direção veicular:
uma análise dos recursos de
suspensão e cassação de CNH no
município de Vitória-ES

Andrea dos Santos
Nascimento PSICOLOGIA

5

Perfil Biofísico dos praticantes
idosas de atividade física na
academia popular Goabeiras -
Vitória ES. Michell Vetoraci Viana ED. FÍSICA

6

Mapa da lesão renal aguda em
pacientes internados nas UTIs de
hospitais da Grande Vitória

Tania Mara Machado
Fonseca MEDICINA

7

Estabelecer a intalação de
medidas peventivas quando ao
uso de substâncias psicoativas
aos discentes de Enfermagem e
farmácia da Multivix-Vitória
baseada no perfil de seus
usuários Thais de Oliveira Faria FARMÁCIA

8

Aterosclerose: Relação entre os
hábitos de vida e os achados na
necrópisia Rodrigo Neves Ferreira MEDICINA

9

A bicicleta no espaço urbano
promovendo a mobilidade urbana
sustentável: Estudo caso na
cidade de Vitória -ES Valéria da Cruz Ribeiro

ENGENHARIA CIVIL

10

Aleitamento materno exclusivo:
prevalência e desafios para
prática exclusiva Jaqueline Bragio ENFERMAGEM

11
Estudo de viabilidade da utilização
de Bioasfalto Alex Rios

ENGENHARIA

12
Obesidade e sobrepeso em
pacinetes com hipertensão arterial

Sheilla Diniz Silveira
Bicudo MEDICINA

13

Avaliação de riscos e da
amplitude de contaminação das
águas de abastecimento de
Vitória-ES, por anticoncepcionais
femininos e possíveis soluções
para o problema

MARCOS LAMARTINE
CONCEIÇÃO

ENGENHARIA

14
Sustentabilidade com uso de
garrafas PET Denise Simões D. Bernini

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

15

Estudos Morfofuncionais das
Projeções do Núcleo Rafe
Obscuro para Áreas do Sistema
Nervoso Central Envolvidas no
Controle Cardiorrespiratório em
Ratos

Henrique de Azevedo
Futuro Neto MEDICINA

16

Influência da consistência e
adensamento mecânico na
homogeneidade do concreto em
diferentes alturas de pilares

Danielli Cristina Borelli
Cintra

ENGENHARIA CIVIL

17 Anatomia Cirúrgica da órbita Walter José Fagundes MEDICINA

18
Proposição de técnicas de Reuso
de Águas Cinza Caio Simão de Lima

ENGENHARIA
AMBIENTAL

19
Caracterização de cimento e
adequação ao seu meio de
utilização na engenharia civil Lorena Santos Bertrande

ENGENHARIA CIVIL

20

DESENVOLVIMENTO DE
CONCRETO E ALVENARIA
ESTRUTURAL PRODUZIDAS
COM AGREGADOS
RECICLADOS DE CONCRETO

WANDERCLEITON DA
SILVA CARDOSO

ENGENHARIA CIVIL

21
Análise do índice tornozelo-braço
em pessoas com diabetes mellitus

Sheilla Diniz Silveira
Bicudo

MEDICINA

22

HANSENÍASE: COBERTURA DE
EXAMES DE CONTATO E
MOTIVOS PARA NÃO
REALIZAÇÃO NA REGIÃO
CONTINENTAL DE VITÓRIA-ES Elizabeth Santos Madeira MEDICINA

23
Esporte de aventura: trekking e
enduro a pé no ES. Michell Vetoraci Viana ED. FÍSICA

24

 Estruturas Metálicas: seus
processos, sua fabricação,
montagem e aplicação na
Construção Civil

MARCOS LAMARTINE
CONCEIÇÃO

ENGENHARIA

25
Dispositivo de segurança para fios
de alta tensão

MARCOS LAMARTINE
CONCEIÇÃO

ENGENHARIA

26

Análise das causas de
mortalidade entre PORTADORES
DE HANSENÍASE NO ES:2002-
2012 Elizabeth Santos Madeira MEDICINA

27

Prevalência da Síndrome da
fragilidade em pacientes com
doença renal crônica e diabetes
mellitus

Tania Mara Machado
Fonseca MEDICINA

28

Pesquisa da resistência da
Heliobacter pylori no teste
respiratório de C13 Rodrigo Neves Ferreira MEDICINA

29

Análise da concorrência
intermodal no transporte de
passageiros no ES Valéria da Cruz Ribeiro

ENGENHARIA CIVIL

30

Diferenças entre esogagite
eosinofilica e esofagite com
eosinofilia responsiva ao
tratamento com inibidores de
bomba de prótons Rodrigo Neves Ferreira MEDICINA

31

Investigação do potencial de
ensaios APULOT com concretos
de diferentes consitências

Danielli Cristina Borelli
Cintra

ENGENHARIA CIVIL

32 Aços para motores elétricos
MARCOS LAMARTINE
CONCEIÇÃO

ENGENHARIA

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS DO BOLSISTA E ORIENTADOR PARA

CONTRATAÇÃO DA PROPOSTA DA FAPES

Os orientadores e bolsistas deverão entregar até o dia 06/08/2014 à Coordenação de

Pesquisa e Extensão da Multivix-Vitória os seguintes documentos:

DOCUMENTOS DO BOLSISTA:

a) 04 (quatro) vias do Termo de Outorga, conforme modelo obtido do site da FAPES na página

Formulários/Formulários Gerais/8.Termos de Outorga/8.1 Bolsas ICT, devidamente assinadas e

rubricadas;

b) Formulário FAPES 3D – Solicitação de Implementação de Bolsa e Declaração do Bolsista,

conforme modelo obtido do site da FAPES na página Formulários/Formulários Gerais/Formulário

de Contratação de Proposta, devidamente assinado;

c) Formulário FAPES 4 – Plano de trabalho do bolsista, conforme modelo obtido do site da FAPES

na página Formulários/Formulários Gerais/Formulário de Contratação de Proposta, devidamente

assinado;

d) Cópia do histórico escolar;

e) Comprovante de matrícula do bolsista no curso referente ao período vigente;

f) Cópias do CPF, da CI e comprovante de residência;

g) Certidões negativas ou positivas com efeito de negativo junto às Fazendas Públicas federal,

estadual e municipal (A certidão municipal deve ser do mesmo município do comprovante de

residência);

h) Certidão negativa de débito trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao);

i) Cópia currículo cadastrado na plataforma Lattes;

j) Cópia do extrato bancário demonstrando número de conta e agência do Banestes*.

k) O bolsista que não possuir conta corrente ou conta poupança no Banestes poderá solicitar

ofício para abertura de conta corrente em faixa específica no Banestes na GECON/FAPES,

através do telefone 3636-1873.

l) Após a abertura da conta o bolsista deverá entregar à GECON/FAPES cópia do extrato bancário

demonstrando o número de conta e agência do Banestes,48 horas após a retirada do ofício,

podendo ser utilizado o e-mail: contratacao@fapes.es.gov.br para transmissão da informação.

DOCUMENTO DO ORIENTADOR:

a) Cópias do CPF, da CI e comprovante de residência;

b) Cópia currículo cadastrado na plataforma Lattes.

Vitória, 28 de julho de 2014.

http://www.tst.jus.br/certidao